## III 617

PRETUTELA MELAMPUS (« Mélampus<sup>18</sup>, le gardien de la proue ») : il dit PRETUTELA (« gardien de la proue »), parce qu'il se tenait à l'avant du bateau, veillant à ce que celui-ci ne se jetât pas sur les écueils ou autres dangers ; ou parce qu'il tenait le gouvernail<sup>19</sup> et conduisait le navire.

17 « *auras tenentes* » : je me demande si le glossateur ne lit pas « *antempnas* ».

18 G. Lafaye édite « *Melanthus* » (éd. citée, t. I, p. 89).

19 « *auremiam* » > « *auream* » : nous avons compris le mot comme désignant le gouvernail. « *Auream* » pour « *oream* » (de « *oreae* », brides, rênes).

## III 620

HOC OMNES ALII : socii probabant hoc, quos Epopeus docebat quomodo navis regenda erat, et, licet omnes socii probarent hoc, tamen dixit : ‘Non patiar quod Bacchus aliquid mali habeat quia navis mea propter hoc frangeretur’ ; vel : ‘Non patiar quod navis mea violet sacrum corpus’ ; vel ‘Violetur a peccato ducendo illud ultra velle suum’.

## 620-623\*

620 OMNES : laudant ; ALII : socii ; CECA : cupida. 621 SACRO : digno ; PINUM : navem. 622 IURIS : iurisdictionis. 623 ADITU : introitu.

[f. 78r]

## III 624-631

*Inventio Bachi*

Lichabas erat propter homicidium quod fecerat exclusus a patria sua, quasi dicat : ‘Per ictum quem mihi dedit, precipitatus essem in mari, nisi corda navis detinisset me quam cepi’. BACHUS ENIM FUERAT (630) : in rei veritate Bacchus erat quem tenebant in navi ; ibi est parenthesis. Construe prius supremos versus sic : BACHUS – ENIM pro QUIA –, QUIA BACHUS FUERAT (630) in veritate, AIT : ‘O NAUTE, QUID FACITIS ? QUIS CLAMOR ADEST ? A QUO PARATIS DEFFERRE ME ? QUA OPE PERVENI HUC ? (632-633), ait – inquit – VELUTI (630) pro sicut, SOPOR SIT SOLUTUS TUM DENIQUE CLAMORE (630-631) atque sensus redeunt in PECTORE MERO (631), id est propter merum.

## 624-631\*

624 NUMERO : consorcio ; LICHABAS : proprium ; QUI : Licaon ; PULSUS : remotus. 625 EXILIUM : scilicet ; CEDE : homicidio ; LUEBAT : sustinebat. 626 RESTO : obsto ; PUGNO : suo. 627 EXCUSSUM : expulsum. 628 FUNE : corda. 629 IMPIA : crudelis ; PROBAT : laudat ; FACTUM : quod me percussit ; DENIQUE : tunc primum ; BACHUS : proprium. 630 ENIM : quia ; VELUTI : sicut ; CLAMORE : nautarum ; SOLUTUS : evigilatus. 631 ATQUE : sed ; MERO : vino ; PECTORE : suo.

---

620 dixit] dixi *ms.*    habeat *ex* habebat *ms.*

## III 620

HOC OMNES ALII (« Tous les autres (approuvent) cela ») : les compagnons approuvaient cela, eux qu'Épopée instruisait sur la façon dont il fallait diriger le navire. Mais, malgré cette approbation générale, Acétès dit pourtant : « Je ne souffrirai pas que Bacchus subisse quelque dommage, parce que mon bateau en serait brisé » ; ou : « je ne souffrirai pas que sur mon bateau on outrage ce corps sacré » ; ou : « que mon bateau soit souillé par une opinion sacrilège qui s'oppose à sa volonté. »